
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии 

общеуниверситетской кафедры русского языка за 2022-2023 гг. и 

совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, 

научно-исследовательской и воспитательной работы» 

 

к протоколу №8       от 3 апреля 2024 года 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. общеуниверситетской кафедрой русского 

языка Холиковой З.К. и содоклад зав. кафедрой учета, анализа и аудита 

Раджабовой И.Р. по вопросу «О развитии общеуниверситетской кафедрой русского 

языка за 2020-2023 гг. и совершенствовании форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной работы», Ученый совет 

Российско-Таджикского (Славянского) университета отмечает, что 

общеуниверситетская кафедра русского языка является одной из ведущих кафедр 

РТСУ, обеспечивая качественное обучение русскому языку на факультетах вуза.  

За год функционирования вновь образованная общеуниверситетская кафедра 

русского языка проделала определенную работу по совершенствованию 

организации учебной, учебно-методической, научной и воспитательной работы. 

За отчетный период на кафедре осуществляли свою педагогическую 

деятельность 13 преподавателей, из которых 9 штатных, 3 внутренних 

совместителей, 2 внешних совместителя. 

Остепененность по кафедре составляет 30%. Базовое образование и научные 

специальности всех преподавателей с учеными степенями (званиями) 

соответствуют направлениям и профилям подготовки. Средний возраст штатных 

преподавателей кафедры составляет 50 лет.  

В целом состояние учебной и учебно-методической документации на кафедре 

можно оценить как удовлетворительное. 

В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедрах 

осуществляется взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые 

занятия. Для повышения качества образования и совершенствования знаний и 

навыков будущих специалистов необходима учебно-методическая база. Осознав 

этот важный аспект, было запланировано издание 4 учебных пособий по 

дисциплинам кафедры и было выпущено одно неплановое учебное пособие по 

русскому языку и культуре речи. ППС кафедры активно внедряет интерактивные 

методики и технологии в учебный процесс.  

Доля занятий, проводимых в интерактивной форме для всех курсов в рамках 

образовательных программ, соответствует требованиям образовательного 

стандарта и составляет не менее 35% от общего количества аудиторных занятий. 

На кафедре преподаются 4 дисциплин бакалаврам – студентам 1 и 2 курсов. 

Рабочие программы, как основной компонент УМК, были составлены в 

соответствии с требованиями основной образовательной программы, ФГОС.   

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского состава 

кафедры осуществляется в соответствии с перспективным планом и 

индивидуальными планами. Все запланированные мероприятия выполнены. Все 

штатные сотрудники кафедры принимали участие в проведении научных 

исследований. 

Результаты опубликованных работ профессорско-преподавательского состава 

кафедры свидетельствуют о выполнении очередных этапов перспективного плана 



2 

НИР и НМР. Итоги научных исследований за отчетный период выглядят 

следующим образом:  

ППС кафедры принимает активное участие во всех научных мероприятиях, 

проводимых в РТСУ, а также республиканских, международных и межвузовских 

конференциях различного уровня. 

За 2022 год (6 месяцев) по кафедре опубликовано 11 научных, учебно-

методических работ – по плану – 7, вне плана – 4.  

За 2023 год опубликовано 23 научных, учебно-методических работ – по плану – 

14, вне плана – 9. 

Особо следует отметить, что в 2023 году преподавателями кафедры были 

опубликованы научные статьи в научном журнале «Вестник университета» 

(РТСУ), посвященном Году русского языка в странах СНГ, в котором 

представлены также статьи ведущих ученых Российского университета дружбы 

народов, что заложило основу для дальнейшего сотрудничества с этим вузом в 

плане обмена научными публикациям. 

Практическая значимость результатов проведенных исследований заключается 

в их использовании в учебном процессе, составлении научных статей, монографий 

и дальнейших диссертационных исследований. 

Большое внимание уделяется повышению квалификации. Высокий уровень 

преподавания обеспечивается также регулярным повышением квалификации 

преподавателей кафедры. За отчетный период преподаватели кафедры повышали 

свою квалификацию не только по программам, предлагаемым университетом, но и 

проходили курсы повышения квалификации в стенах нашего вуза и вузах РФ 

(онлайн-курсы).  

ППС кафедры большое внимание уделяет научно-исследовательской 

деятельности студентов. При кафедре функционирует научный кружок «Русское 

слово». Для привлечения студентов к работе научного кружка проводятся 

различные формы работы: круглые столы, викторины. Преподаватели привлекают 

к работе кружка наиболее активных студентов, готовят студенческие доклады к 

предстоящей конференции “Славянские чтения”.  

Воспитательная работа по кафедре ведется согласно плану воспитательной 

работы университета, факультета, кафедры, а также индивидуальным планам 

кураторов кафедры. Преподаватели со своими кураторскими группами принимают 

активное участие на соответствующих мероприятиях университета и города. 

Анализ результатов совершенствования форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной работы в 2022-2023 гг., 

позволил сделать следующие выводы: 

• повышение квалификации и академических степеней: низкий процент 

остепененного персонала указывает на необходимость активизации работы по 

повышению квалификации и поддержке сотрудников в получении ученых 

степеней. 

• усиление публикационной активности: хотя количество публикаций является 

достойным, стоит стремиться к увеличению количества высококачественных 

научных работ, в том числе в изданиях, индексируемых в международных научных 

базах. 

• привлечение более талантливых молодых специалистов к работе в связи с 

омолаживанием возраста ППС кафедры. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет  

 



3 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу 

общеуниверситетской кафедры русского языка за 2022-2023 гг. признать 

удовлетворительной.  

2. Заведующей общеуниверситетской кафедрой Холиковой З.К.:  

• усилить работу по разработке учебников по дисциплинам кафедры, также под 

грифом Министерства образования и науки Республики Таджикистан (внести в 

план учебных изданий, срок: 1 декабря 2024 г.);  

• активизировать участие ППС в конкурсах грантов и хоздоговорных темах, 

Программы развития университета и других источников, усилить работу по 

повышению объемов НИР кафедры, принять меры по разработке дополнительных 

научно-исследовательских тем, которые содействовали бы привлечению 

дополнительных средств для улучшения научной деятельности кафедры (срок: 

постоянно); 

• повысить показатели процентного соотношения публикаций в журналах, 

включённых в перечень ВАК и индексируемых в базах данных Web of Science, 

Scopus, RSCI в общем количестве публикаций (срок исполнения: постоянно); 

• интенсифицировать научно-исследовательскую работу со студентами, 

используя инновационные формы с использованием апробации результатов 

исследований в форме публикаций (срок: в течение года); 

• обеспечивать соответствие учебного плана, содержания занятий, списков 

рекомендованной литературы и доли интерактивных занятий требованиям ФГОС 

ВО (срок: постоянно); 

• повысить процент остепенённости преподавателей кафедры: подготовить к 

защите диссертаций (срок исполнения: 2025-2026 гг.); 

• обязать остепененных преподавателей своевременно представлять документы 

на присвоение ученых званий (срок: в течение учебного года);  

• привлекать в НИР молодых ученых и прохождению курсов повышения 

квалификации (срок: постоянно); 

• продолжить работу по развитию внеучебной и воспитательной работы со 

студентами, направить свою деятельность на создание условий для активной 

жизнедеятельности студентов, для максимального удовлетворения потребностей 

студентов в физическом, интеллектуальном, культурном и нравственном развитии 

(срок: постоянно). 

3. Контроль над выполнением данного постановления возложить на первого 

проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. и проректора по науке 

и инновациям Золотухина А.В. 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 
 

 

 


